



REPORTE DE RESULTADOS

Primer Trimestre 2024 (1T24)

Monterrey, N.L., México, abril 23, 2024.

ALFA, S.A.B. de C.V. (BMV: ALFAA) ("ALFA"), empresa que ha desarrollado negocios líderes con operaciones globales, anunció hoy sus resultados no auditados para el primer trimestre de 2024 ("1T24"). Todas las cifras se han preparado de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera ("NIIF").



ALFA, S.A.B. de C.V. (BMV: ALFAA)
Relación con Inversionistas
iralfa@alfa.com.mx
www.alfa.com.mx
+ (52) 81-8748-2521

Nota relevante sobre cambios en los Estados Financieros Consolidados de ALFA

El 12 de julio de 2022 los Accionistas de ALFA aprobaron escindir la participación accionaria de ALFA en Axtel en una nueva entidad listada llamada "Controladora Axtel". Las acciones de "Controladora Axtel" fueron distribuidas a los accionistas de ALFA e iniciaron su cotización en la Bolsa Mexicana de Valores el 29 de mayo de 2023. De acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), Axtel cumple con la definición de una "Operación Discontinua" para efectos de los Estados Financieros Consolidados de ALFA. "Operaciones Discontinuas" son los resultados netos de una entidad que se mantiene disponible para su venta o que ya ha sido vendida.

Los cambios en los Estados Financieros Consolidados de ALFA son los siguientes:

- ▶ El Estado Consolidado de Situación Financiera presenta los activos de Axtel como "Activos Circulantes de Operaciones Discontinuas" y sus pasivos como "Pasivos Circulantes de Operaciones Discontinuas" al cierre del 1T23. Los periodos previos no se actualizan.
- ▶ El Estado Consolidado de Resultados presenta los ingresos y gastos netos de Axtel como una sola línea "Utilidad (Pérdida) de Operaciones Discontinuas" de esta manera:
 - 1T23: cifras acumuladas para los tres meses finalizados al 31 de marzo de 2023.
 - 4T23: no se presentan cifras relacionadas con Axtel.
 - 1T24: no se presentan cifras relacionadas con Axtel.
- ▶ El Cambio en la Deuda Neta presenta las entradas y salidas netas de Axtel como una sola línea, "Disminución (Aumento) de la Deuda Neta por Operaciones Discontinuas" de esta manera:
 - 1T23: cifras acumuladas para los tres meses finalizados al 31 de marzo de 2023.
 - 4T23: no se presentan cifras relacionadas con Axtel.
 - 1T24: no se presentan cifras relacionadas con Axtel.

ALFA reporta Flujo de US \$425 millones en el 1T24

INFORMACIÓN RELEVANTE 1T24

<p>ALFA</p>	<ul style="list-style-type: none"> ▶ Álvaro Fernández Garza fue nombrado Presidente del Consejo de Administración, adicional a su posición como Director General de ALFA. ▶ Alejandra Palacios Prieto se integrará como Miembro Independiente del Consejo de Administración a partir del 15 de mayo de 2024. ▶ Se aprobaron US \$48 millones para el pago de dividendos en la Asamblea Anual de Accionistas. ▶ El Flujo Comparable fue de US \$411 millones, 4% mayor año contra año, apoyado por el crecimiento de volumen en Sigma y Alpek.
<p>Sigma</p>	<ul style="list-style-type: none"> ▶ Doceavo trimestre consecutivo de crecimiento en ventas año contra año, impulsado por volumen de primer trimestre récord de 449 mil toneladas, 5% más que en el 1T23. ▶ Flujo trimestral récord de US \$264 millones, 38% más año contra año, impulsado por México, EE.UU. y Europa. ▶ Mejora sostenida en la razón de Deuda Neta a Flujo; 2.2 veces, apoyada por sólida generación de Flujo (US \$965 millones últimos doce meses).
<p>Alpek</p>	<ul style="list-style-type: none"> ▶ Álvaro Fernández Garza fue nombrado Presidente del Consejo de Administración. ▶ Volumen 4% mayor año contra año y 9% mayor trimestre contra trimestre, impulsado por el segmento de Poliéster. ▶ Flujo Comparable de US \$154 millones, en línea para alcanzar la Guía del año completo por US \$600 millones. ▶ Deuda Neta 5% mayor comparada con el 4T23, debido a inversiones en Capital Neto de Trabajo ante el aumento en los precios de materias primas petroquímicas. Alpek reafirma su compromiso de reducir la razón de apalancamiento neto de 3.7 veces hacia 2.5 veces al cierre del año.

INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA (US \$ MILLONES)

	1T24	4T23	1T23	(%) 1T24 vs.	
				4T23	1T23
ALFA y Subsidiarias					
Ingresos ALFA	4,106	3,885	4,085	6	1
Alpek	1,903	1,691	2,062	13	(8)
Sigma	2,170	2,161	1,991	-	9
Flujo¹ ALFA	425	282	376	51	13
Alpek	168	53	187	217	(10)
Sigma	264	229	192	15	38
Flujo Comparable² ALFA	411	395	396	4	4
Alpek	154	167	207	(8)	(26)
Sigma	264	229	192	15	38
Utilidad Neta Mayoritaria³	60	(652)	(14)	109	520
Inversiones y Adquisiciones⁴	75	192	86	61	13
Deuda Neta ALFA	5,094	4,919	5,049	4	1
Alpek	1,807	1,729	2,082	5	(13)
Sigma	2,084	2,025	1,840	3	13
Deuda Neta/Flujo ALFA ⁵	3.5	3.5	2.7		
Cobertura de Intereses ALFA ⁶	3.6	3.5	5.3		

1 Flujo = Utilidad de Operación + depreciaciones y amortizaciones + deterioro de activos.

2 Flujo Comparable = Utilidad de Operación + depreciaciones y amortizaciones + deterioro de activos + partidas extraordinarias.

3 Utilidad Neta Mayoritaria incluye Utilidad Neta Mayoritaria de Operaciones Discontinuas (Axtel) para el 1T23.

4 Cifra incluye desinversiones.

5 Veces. UDM = Últimos 12 meses. Razón calculada con Operaciones Discontinuas para todos los periodos.

6 Veces. UDM = Últimos 12 meses. Cobertura de intereses = Flujo/Gastos Financieros Netos con Operaciones Discontinuas para todos los periodos.

Índice

Mensaje del Presidente del Consejo de Administración y Director General de ALFA

Resultados Financieros Consolidados de ALFA
(BMV: ALFAA)



Resultados por Empresa

Sigma – Alimentos



Alpek (BMV: ALPEKA) – Petroquímicos



Axtel (BMV: AXTELCPO) – TI y Telecom

Tablas

Estados Financieros

Apéndice – Reporte 1T24 Alpek

Mensaje del Presidente del Consejo de Administración y Director General de ALFA

"Con entusiasmo, asumí la posición de Presidente del Consejo de Administración en el primer trimestre. Agradezco profundamente el respaldo de nuestros accionistas por confiar en mí con esta importante responsabilidad. Estamos viviendo un momento histórico, ya que ALFA conmemora su 50 aniversario y está enfocada en completar su transformación.

Durante medio siglo, la Compañía ha construido un legado que trasciende en la industria y la comunidad. Es un privilegio seguir colaborando con el Consejo de Administración y con todo el equipo de ALFA para cumplir nuestra visión basada en Unidades de Negocio independientes.

En términos de resultados consolidados, el 1T24 representa un comienzo de año mejor de lo esperado, destacado por un crecimiento de dos dígitos en el Flujo, ya que nuestros dos negocios clave se beneficiaron de una sólida demanda.

Alpek registró un mayor volumen durante el 1T24, impulsado por su segmento de Poliéster. Adicionalmente, los márgenes de referencia del Poliéster asiático registraron una ligera mejora a pesar del incremento en los precios de las materias primas respecto al 4T23. Además, Alpek está avanzando de manera positiva en la ejecución de su plan integral para optimizar funciones administrativas y sus sitios productivos. El Flujo Comparable del primer trimestre, de US \$154 millones, está en línea con la Guía para todo el año de nuestro negocio petroquímico.

Sigma ha registrado 12 trimestres consecutivos de crecimiento año contra año en Ingresos, y alcanzó un Flujo trimestral histórico de US \$264 millones. El sólido crecimiento en todas las regiones contribuyó a estos buenos resultados. El volumen récord, un peso mexicano más fuerte y los precios favorables del pavo y pollo fueron algunos de los principales impulsores en el 1T24.

Las marcas preferidas desempeñan un papel fundamental detrás de los resultados por región de Sigma. Nos entusiasma ver cómo Sigma refuerza aún más su portafolio, añadiendo tres de sus marcas lácteas al selecto grupo de productos que generan ventas anuales superiores a los US \$100 millones. La Chona®, Los Altos® y Nochebuena® superaron recientemente este importante nivel de ventas, aumentando el número total de marcas "Cien Millones de Dólares" de 11 a 14.

Otro acontecimiento destacado de Sigma fue la colocación exitosa de Ps \$10,000 millones (aprox. US \$600 millones) en Certificados Bursátiles. La emisión fue sobresuscrita 2.7 veces y marca el regreso de Sigma al mercado de deuda mexicana después de más de 15 años. Sigma ahora trabaja para colocar una nueva emisión bajo el mismo programa durante el segundo trimestre, con el objetivo de refinanciar una parte mayor de su deuda y ampliar su perfil de vencimientos.

La sólida posición financiera de Sigma es fundamental para completar el proceso de transformación de ALFA. Además, Alpek está lista para avanzar como entidad independiente, dado que la separación planeada no tendría ningún impacto financiero u operativo en nuestro negocio petroquímico.

La reducción de la deuda es un elemento clave de la fase final de transformación de ALFA. La deuda consolidada al cierre del 1T24 fue de US \$5,094 millones, compuesta por US \$1,807 millones en Alpek y US \$3,287 millones de deuda agregada en ALFA y Sigma. La deuda agregada fuera de Alpek debe reducirse para mantener un apalancamiento saludable respaldado por la generación de Flujo de Sigma.

ALFA está avanzando en la monetización selectiva de activos no estratégicos para alcanzar las condiciones financieras deseadas, con varios procesos formales de venta en curso. Además, los accionistas de ALFA aprobaron dividendos menores en la Asamblea Anual de Accionistas.

En el tema de Gobernanza, los Accionistas de ALFA también aprobaron el nombramiento de Alejandra Palacios Prieto como Miembro Independiente del Consejo de Administración, comenzando su mandato a partir del 15 de mayo de 2024. Nos entusiasma poder enriquecer el Consejo de ALFA con la perspectiva de Alejandra sobre el panorama global de negocios.

De frente al 2024, reafirmamos el compromiso de seguir construyendo sobre nuestro legado de 50 años, impulsando todo el potencial de valor de ALFA. Gracias por su apoyo y confianza".

Todo lo mejor,

Álvaro Fernández

ALFA (BMV: ALFAA) Resultados Financieros Consolidados

ESTADO DE RESULTADOS (US \$ MILLONES)

	1T24	4T23	1T23	(%) 1T24 vs.	
				4T23	1T23
Ingresos Totales	4,106	3,885	4,085	6	1
Utilidad Bruta	882	721	757	22	17
Gastos de Operación y otros	(593)	(1,130)	(548)	48	(8)
Utilidad de Operación (Pérdida)	289	(408)	208	171	39
Resultado Financiero Neto	(131)	(182)	(87)	28	(51)
Participación en Resultados de Asociadas	-	(7)	1	95	(171)
Impuestos a la Utilidad	(84)	(162)	(117)	48	28
Utilidad (Pérdida) de Operaciones Continuas	73	(760)	5	110	-
Utilidad (Pérdida) de Operaciones Discontinuas ¹	0	0	11	-	(100)
Utilidad (Pérdida) Neta Consolidada	73	(760)	17	110	332
Participación Controladora	60	(652)	(14)	109	520
<i>Flujo</i>	425	282	376	51	13
<i>Flujo/Ingresos (%)</i>	10.4	7.2	9.2		

¹ Desglose de la Utilidad (Pérdida) de Operaciones Discontinuas se muestra en la Tabla 10.

Los **Ingresos Totales** en el 1T24 fueron de US \$4,106 millones, 1% mayores año contra año, debido a que el crecimiento en Sigma fue parcialmente contrarrestado por una disminución en Alpek. Los ingresos de Sigma incrementaron por doceavo trimestre consecutivo, un 9% comparados con el 1T23, reflejando un volumen récord para cualquier primer trimestre e impulsados por el crecimiento en las Américas. Los Ingresos de Alpek disminuyeron 8% ya que el crecimiento del volumen fue contrarrestado por menores precios promedio. En contraste, los Ingresos de Alpek incrementaron 13% comparados con el 4T23, impulsados por mayores volumen y precios promedio (ver la Tabla 2).

El **Flujo** en el 1T24 sumó US \$425 millones, 13% mayor comparado con el 1T23, impulsado por un incremento año contra año de 38% en Sigma, que fue parcialmente contrarrestado por una disminución año contra año de 10% en Alpek. El Flujo consolidado del primer trimestre 2024 incluye un beneficio neto de US \$14 millones por partidas extraordinarias relacionadas con Alpek; principalmente por ajustes no monetarios de inventarios y efectos de arrastre. Como referencia, el Flujo consolidado del 1T23 incluyó un impacto negativo neto de US -\$20 millones por partidas extraordinarias asociadas principalmente al cierre de las operaciones de resinas de PET en el sitio Cooper River de Alpek (ver Tablas 3, 4 y 5).

Ajustando por partidas extraordinarias en todos los periodos, el **Flujo Comparable** fue de US \$411 millones, US \$395 millones y US \$396 millones en el 1T24, 4T23 y 1T23, respectivamente. El Flujo Comparable del 1T24 incrementó 4% año contra año, debido al incremento de 38% en Sigma fue contrarrestado parcialmente por un decremento de 26% en Alpek. El Flujo Comparable de Alpek se vio afectado negativamente por los menores márgenes de referencia en sus dos segmentos de negocio. Por el contrario, Sigma reportó el Flujo trimestral más alto de su historia impulsado por un destacado crecimiento en todas las regiones: México (+37%), EE.UU. (+41%), Europa (+52%) y Latam (+24%), así como la apreciación del peso mexicano (ver Tablas 3, 4 y 5).

La **Utilidad de Operación** fue de US \$289 millones en el 1T24, 39% superior año contra año, impulsada por el crecimiento de Sigma explicado anteriormente. Alpek también reportó una Utilidad de Operación mayor comparada con el 1T23, la cual incluyó un deterioro de activos por US \$52 millones asociado con el cierre de operaciones de PET en el sitio de Cooper River (ver Tabla 3).

El **Resultado Integral de Financiamiento (RIF)** sumó US \$131 millones, frente a US \$87 millones en el 1T23, impulsado principalmente por mayores pérdidas cambiarias resultantes del impacto neto de los contratos de futuros de divisas en Sigma debido a la apreciación del peso mexicano. Gastos de intereses más altos en Sigma también contribuyeron al aumento año contra año del RIF (ver Tabla 6).

La **Utilidad Neta Mayoritaria** fue de US \$60 millones en el 1T24, comparada con una pérdida de US \$14 millones en el 1T23. El incremento año contra año se debió principalmente a una Utilidad de Operación más alta. Además, un mayor RIF fue parcialmente compensado por un menor Impuesto sobre la Renta durante el trimestre (ver Tabla 7).

CAMBIO EN DEUDA NETA (US \$ MILLONES)

	1T24	4T23	1T23	(%) 1T24 vs.	
				4T23	1T23
Flujo	425	282	376	51	13
Capital Neto de Trabajo	(276)	174	(131)	(258)	(111)
Inversiones y Adquisiciones	(75)	(192)	(86)	61	13
Gastos Financieros Netos	(103)	(105)	(94)	2	(9)
Impuestos a la Utilidad	(91)	(153)	(156)	40	42
Dividendos	(48)	(15)	(152)	(221)	68
Otras Fuentes / Usos	(7)	(44)	(55)	83	87
Disminución (Incremento) en Deuda de Operaciones Discontinuas ¹	0	0	0	-	-
Deuda Neta de Operaciones Discontinuas – Axtel	0	0	0	-	-
Disminución (Aumento) en Deuda Neta	(175)	(53)	(298)	(230)	41
<i>Deuda Neta</i>	<i>5,094</i>	<i>4,919</i>	<i>5,049</i>	<i>4</i>	<i>1</i>

¹ Desglose de la Disminución (Incremento) en Deuda Neta de Operaciones Discontinuas se muestra en la Tabla 11.

La **Deuda Neta** fue de US \$5,094 millones al cierre del 1T24, 1% mayor año contra año y 4% mayor comparada con el 4T23. En términos absolutos, la Deuda Neta consolidada de ALFA incrementó US \$175 millones, de US \$4,919 millones al cierre del 4T23. El aumento de la Deuda Neta incluye una inversión en Capital Neto de Trabajo de US \$276 millones que fue parcialmente contrarrestada por un mayor Flujo.

Al 31 de marzo de 2024, el Efectivo totalizó US \$1,529 millones y ALFA y sus Subsidiarias tenían US \$1,475 millones en líneas de crédito disponibles. Las razones financieras al cierre del 1T24 fueron: Deuda Neta a Flujo de 3.5 veces y Cobertura de Intereses de 3.6 veces, comparadas con 2.7 y 5.3 veces en el 1T23, respectivamente (ver Tabla 8). Las razones de Deuda Neta a Flujo de Sigma y Alpek fueron de 2.2 y 3.7 veces, respectivamente, al cierre de marzo de 2024.

La inversión en **Capital Neto de Trabajo** totalizó US \$276 millones durante el 1T24 impulsada principalmente por el aumento en los precios de materias primas petroquímicas y el crecimiento del volumen en Alpek. Las inversiones estacionales en Sigma también contribuyeron a la cifra trimestral.

Las **Inversiones y Adquisiciones (Capex)** sumaron US \$75 millones en el 1T24, impulsadas principalmente por las inversiones previstas en mantenimiento y sustitución de activos operativos.

Los **Dividendos** de US \$48 millones en el 1T24 corresponden a dividendos pagados a accionistas de ALFA, tal como fue aprobado en su Asamblea Anual de Accionistas. Como referencia, los accionistas de ALFA recibieron dividendos totales por US \$96 millones en 2023.

EVENTOS RECIENTES - ALFA

<h4>Asambleas Anuales de Accionistas</h4>	<ul style="list-style-type: none"> ▶ Álvaro Fernández Garza fue nombrado Presidente del Consejo de Administración y mantiene su posición como Director General. Armando Garza Sada, Presidente saliente, permanecerá como miembro del Consejo. ▶ Alejandra Palacios Prieto fue designada como miembro Independiente del Consejo de Administración, su mandato iniciará en mayo 15, 2024. ▶ Los accionistas aprobaron dividendo en efectivo de 1 centavo (US \$0.01) por acción, equivalente a US \$48 millones, pagado en marzo 2024.
<h4>Liberación de Valor – Simplificación Corporativa</h4>	<ul style="list-style-type: none"> ▶ Transformación para liberar el potencial de valor justo de ALFA, simplificando su estructura corporativa. ▶ Transición ordenada hacia negocios independientes (vs. conglomerado). ▶ Progreso hasta ahora: <ul style="list-style-type: none"> - Escisión de Nemark (2020). - Escisión de Axtel (2023). - Reducción de 80% en gastos corporativos contra 2019 (2023). - Mayor flexibilidad para reducir deuda mediante el refinanciamiento del Bono 2024 con préstamos bancarios prepagables (2023). ▶ Sigüientes pasos: <ol style="list-style-type: none"> 1. Monetización selectiva de activos (varios procesos en marcha). 2. Reducción de la deuda y gestión del pasivo. 3. Aprobación por los accionistas de la escisión de Alpek. 4. Escisión de la participación de ALFA en Alpek. ▶ Elementos clave para monitoreo: <ul style="list-style-type: none"> - Crecimiento del Flujo Sigma. - Nivel de la deuda agregada de ALFA Corporativo y Sigma. ▶ ALFA busca activamente alternativas de reducción de deuda para asegurar una posición financiera sólida de la entidad remanente ALFA-Sigma tras la eventual separación de Alpek.
<h4>Informes Anuales 2023</h4>	<ul style="list-style-type: none"> ▶ ALFA y Alpek publicaron sus Informes Anuales Integrales. ▶ Ambos reportes se encuentran en los respectivos sitios de internet de las Compañías en los siguientes links: <ul style="list-style-type: none"> - Reporte ALFA - Reporte Alpek
<h4>Fideicomiso NAFINSA ("FN")</h4>	<ul style="list-style-type: none"> ▶ Con base en cifras proporcionadas por Nacional Financiera, S.N.C., el número de acciones de ALFA propiedad de inversionistas extranjeros al 31 de marzo de 2024 era de 2,486,074,752 acciones. ▶ Equivalente al 51.59% de las acciones de ALFA en circulación. ▶ El máximo umbral autorizado por el FN es del 75% de las acciones del capital social de ALFA.

<p>Programa de recompra de acciones</p>	<ul style="list-style-type: none"> ▼ No se recompraron acciones durante el 1T24.
<p>Calificaciones Crediticias</p>	<p>S&P Global Ratings – última publicación el 23 de febrero de 2024.</p> <ul style="list-style-type: none"> ▼ Afirmó perspectiva de ALFA a Estable de Positiva. ▼ Afirmó la calificación crediticia de emisor a largo plazo "BBB-"; afirmó la calificación senior no garantizada en moneda extranjera "BB+". <p>Fitch Ratings – última publicación el 23 de febrero de 2024.</p> <ul style="list-style-type: none"> ▼ Confirmación de las calificaciones de emisor a largo plazo (IDR) en "BBB-"; perspectiva se mantiene Estable. <p>Moody's – última publicación el 30 de noviembre de 2023.</p> <ul style="list-style-type: none"> ▼ Confirmación de la calificación senior no garantizada "Baa3" y perspectiva Estable.
<p>Quiet Period</p>	<ul style="list-style-type: none"> ▼ ALFA inicia su <i>Quiet Period</i> siete días antes del cierre de cada trimestre. ▼ El <i>Quiet Period</i> del 2T24 iniciará el 21 de junio de 2024.

Resultados por Empresa

Sigma – ALIMENTOS



53% de los Ingresos de ALFA en el 1T24

INFORMACIÓN RELEVANTE 1T24

<p>Sigma Consolidado</p>	<ul style="list-style-type: none"> ▶ Máximo histórico en Flujo consolidado trimestral (US \$264 millones). ▶ Doceavo trimestre consecutivo de crecimiento en Ingresos, año contra año, respaldado por un Volumen récord en el primer trimestre. ▶ El Flujo del 1T24 aumentó 38% año contra año, impulsado por Europa, EE.UU. y México. ▶ Mejora constante de la razón de Deuda Neta a Flujo; 2.2 veces al cierre del 1T24. El nivel más bajo en 10 años.
<p>México</p>	<ul style="list-style-type: none"> ▶ Récord de Ingresos y Flujo, respaldados por crecimiento constante en todas las categorías y canales. ▶ Máximo histórico de Flujo del primer trimestre, 37% mayor año contra año, impulsado por el crecimiento del volumen y la apreciación del peso mexicano contra el dólar estadounidense.
<p>Europa</p>	<ul style="list-style-type: none"> ▶ Ajustados por la desinversión en Italia, el Volumen e Ingresos comparables para el 1T24 aumentaron 1% y 3%, año contra año, respectivamente. ▶ Crecimiento trimestral del Flujo de 52% frente al 1T23, impulsado principalmente por la mejora en el negocio de Carnes Frescas y los beneficios tras la desinversión de Italia.
<p>EE.UU.</p>	<ul style="list-style-type: none"> ▶ Máximo histórico de Flujo trimestral impulsado por marcas hispanas, nacionales y la exitosa integración de Los Altos Foods. ▶ Volumen e Ingresos récord en el primer trimestre, con un aumento del 8% y el 15%, año contra año, respectivamente.
<p>Latam</p>	<ul style="list-style-type: none"> ▶ Máximo histórico de Flujo trimestral impulsado por el desempeño favorable de Centroamérica y la República Dominicana. ▶ Ingresos y Volumen récord para el primer trimestre, 3% y 4% mayores año contra año, respectivamente.

INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA (US \$ MILLONES)

	1T24	4T23	1T23	(%) 1T24 vs.	
				4T23	1T23
Volumen (ktons)	449	443	427	1	5
México	243	240	225	1	8
Europa	91	95	95	(4)	(4)
EE.UU.	88	81	81	9	8
Latam	26	27	25	(3)	3
Ingresos	2,170	2,161	1,991	-	9
México	1,078	1,039	942	4	14
Europa	546	593	559	(8)	(2)
EE.UU.	398	377	347	5	15
Latam	149	153	143	(2)	4
Flujo	264	229	192	15	38
México	176	151	129	16	37
Europa	14	27	9	(48)	52
EE.UU.	59	37	41	56	41
Latam	16	14	13	12	24
Inversiones y Adquisiciones	38	74	34	(48)	13
Deuda Neta	2,084	2,025	1,840	3	13
Deuda Neta/Flujo UDM*	2.2	2.3	2.7		
Cobertura de Intereses ¹ UDM*	5.9	5.9	5.8		

* Veces. UDM = últimos 12 meses.

¹ Cobertura de intereses = Flujo/Gastos Financieros Netos

Mensaje del Director General de Sigma

"Al concluir el primer trimestre de 2024, me entusiasma reportar un buen inicio de año. Logramos el Flujo más alto consolidado de la historia, impulsado por los excelentes resultados en todas las regiones y un peso mexicano fuerte. Nuestra Compañía generó un crecimiento de ventas año tras año por doceavo trimestre consecutivo, lo que refleja un volumen consolidado récord en el primer trimestre. Mantenemos nuestra Guía de Flujo para 2024 mientras evaluamos un mayor potencial de crecimiento.

Nuestro portafolio de más de 100 marcas continúa evolucionando hacia uno más fuerte y diverso. Recientemente, tres de nuestras marcas de lácteos - La Chona®, Los Altos® y Nochebuena® - lograron ventas anuales que superaron los US \$100 millones, lo que eleva a 14 el número total de marcas que han alcanzado este hito. Este logro refleja nuestros esfuerzos específicos para diversificar nuestra oferta de productos, centrándose en marcas que gozan de una fuerte preferencia por parte de los consumidores.

La Unidad de Negocio de Nuevas Vías de Crecimiento sigue siendo un impulsor clave que continúa explorando nuevos modelos y categorías de negocios para respaldar el crecimiento a largo plazo. Nuestras plataformas de comercio electrónico B2C, encabezadas por Grill House®, han entrado a su respectiva etapa de escalamiento de mercado, luego de la exitosa validación y expansión del modelo de negocio en México. Ahora tenemos la visión de lanzar un piloto de Grill House® en Estados Unidos durante 2024.

Estamos tomando medidas decisivas para fortalecer aún más nuestra posición financiera, centrándonos en ampliar nuestro perfil de vencimiento al refinanciar nuestra deuda. Durante el trimestre, refinanciamos nuestros bonos en euros de 2024 mediante préstamos de cuatro líneas de crédito bancarias y tuvimos una exitosa colocación de Ps \$10,000 millones en Certificados Bursátiles. Además, estamos preparando otra emisión durante el segundo trimestre de 2024.

Los avances que hemos logrado en varios frentes son alentadores, al igual que los resultados consistentemente sólidos que se derivan, tanto de la ejecución exitosa de nuestra estrategia, como de nuestra capacidad para capitalizar las condiciones favorables del mercado. Quiero extender mi gratitud a nuestro equipo global por su dedicación y esfuerzo, que han sido esenciales para nuestro progreso constante.

Como siempre, gracias por su apoyo continuo."

Rodrigo Fernández

ESTADO DE RESULTADOS (US \$ Millones)

	1T24	4T23	1T23	(%) 1T24 vs	
				4T23	1T23
Ingresos Totales	2,170	2,161	1,991	-	9
Utilidad Bruta	706	643	555	10	27
Gastos de Operación y otros	(502)	(473)	(417)	6	21
Utilidad de Operación (Pérdida)	203	170	138	19	47
Resultado Financiero Neto	(74)	(129)	(70)	(42)	5
Participación en Resultados de Asociadas	0	0	0	-	-
Impuestos a la Utilidad	(60)	(64)	(73)	(6)	(18)
Utilidad Neta Consolidada (Pérdida)	69	(23)	(6)	400	-
<i>Flujo</i>	264	229	192	15	38
<i>Flujo/Ingresos (%)</i>	12.2	10.6	9.6		

El **Volumen** fue de 449 mil toneladas en el 1T24, un aumento de 5% año contra año, ya que el crecimiento de 8% tanto en EE.UU. como en México y de 3% en Latam más que contrarrestó la disminución del 4% en Europa. El Volumen en Europa refleja la desinversión de las operaciones en Italia del 3T23. Ajustando por esta transacción, el Volumen comparable europeo incrementó 1%.

Los **Precios Promedio** aumentaron 4% en comparación con el 1T23. En monedas locales, los precios trimestrales disminuyeron 1% año contra año, ya que las iniciativas de administración de ingresos en EE.UU. se vieron contrarrestadas por reducciones en México y Latam. Los precios promedio en pesos en México disminuyeron 4% respecto al 1T23, reflejando la menor presión de los costos de las materias primas.

Los **Ingresos** fueron de US \$2,170 millones en el 1T24, 9% más año contra año, impulsados principalmente por el Volumen antes mencionado, el incremento de precios en EE.UU. y la apreciación del peso mexicano contra el dólar estadounidense. En monedas locales, los ingresos trimestrales aumentaron 4% debido al crecimiento en EE.UU. (+15%), México (+4%) y Latam (+3%) (ver Tabla 13).

El Flujo fue de US \$264 millones en el primer trimestre de 2024, un aumento de 38% año contra año, impulsado por el crecimiento de doble dígito en todas las regiones. El Flujo trimestral siguió beneficiándose de la apreciación de los tipos de cambio frente al dólar estadounidense, de las tendencias favorables de los costos de las materias primas en las Américas y de la recuperación sostenida en las operaciones europeas, que registraron un crecimiento de 52% año contra año. En monedas locales, el Flujo trimestral aumentó 29% respecto al mismo periodo del año anterior.

La Utilidad de Operación fue de US \$203 millones en el 1T24, 47% mayor en comparación a los US \$138 millones del 1T23, impulsados por el aumento del Flujo explicado anteriormente.

El Resultado Integral de Financiamiento (RIF) fue de US \$74 millones, 5% superior a los US \$70 millones del 1T23, ya que los mayores gastos por intereses fueron parcialmente contrarrestados por menores pérdidas cambiarias.

La **Utilidad Neta** fue de US \$69 millones en el 1T24, mayor comparada con la pérdida neta de US \$6 millones del 1T23 debido principalmente al aumento de la Utilidad de Operación mencionado anteriormente y menores impuestos.

CAMBIO EN DEUDA NETA (US \$ MILLONES)

	1T24	4T23	1T23	(%) 1T24 vs	
				4T23	1T23
Flujo	264	229	192	15	38
Capital Neto de Trabajo	(95)	66	(57)	(244)	66
Inversiones y Adquisiciones	(38)	(74)	(34)	(48)	13
Gastos Financieros Netos	(44)	(37)	(28)	18	53
Impuestos a la Utilidad	(54)	(94)	(86)	(42)	(37)
Dividendos	(76)	0	0	-	-
Otras Fuentes (Usos)	(17)	(71)	(44)	(76)	(62)
Disminución (Aumento) en Deuda Neta	(59)	20	(58)	(394)	3

La Deuda Neta fue de US \$2,084 millones, US \$59 millones más que en el 4T23. El incremento trimestre contra trimestre se debió principalmente a la inversión en Capital Neto de Trabajo, que se explica más adelante.

El **Efectivo** sumó US \$1,138 millones en el 1T24, un incremento de US \$512 millones comparado con el 4T23 y US \$510 millones más que en el 1T23. El saldo de Caja incluye los recursos de la emisión de Certificados Bursátiles de marzo de 2024, que se utilizarán para refinanciar una parte de las Notas Senior con vencimiento en 2026 (ver Eventos recientes – Emisión de Certificados Bursátiles).

Aproximadamente el 79% del Efectivo se mantuvo en dólares americanos y euros. Las razones financieras al final del trimestre fueron: Deuda Neta a Flujo de 2.2 veces y Cobertura de Intereses de 5.9 veces. La razón de apalancamiento neto al cierre del 1T24 representa el nivel más bajo en diez años (ver Tabla 16).

La inversión en **Capital Neto de Trabajo (CNT)** fue de US \$95 millones durante el 1T24, principalmente impulsada por la inversión estacional en inventario de materias primas en todas las regiones y precios más altos, año hasta la fecha.

Las **Inversiones y Adquisiciones (Capex)** sumaron US \$38 millones durante el trimestre, 13% mayor que en el 1T23. Aproximadamente el 67% del Capex se destinó a mantenimiento y el resto a proyectos estratégicos.

Los **Dividendos** pagados en el 1T24 fueron US \$76 millones.

COMENTARIOS DE LA INDUSTRIA - SIGMA

Confianza de los consumidores y ventas al menudeo

Durante el primer trimestre de 2024, el índice promedio de confianza del consumidor en México reportado por el Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) fue de 47.2 puntos, un aumento de 2.7 puntos respecto al año anterior. Para finales de marzo de 2024, la tasa de inflación había disminuido a 4.4%, una reducción de 2.4 puntos porcentuales en comparación con la tasa del 6.8% para el mismo período de 2023. Las ventas en tiendas comparables (según la Asociación Nacional de Tiendas de Autoservicio y Departamentales, ANTAD) durante marzo de 2024 crecieron un 7.9% respecto al año anterior.

Los datos publicados por el Sistema Nacional de Información Estadística del Sector Turismo de México (DATATUR) para febrero de 2024 registraron un aumento año contra año de 3.2% en la tasa de ocupación hotelera promedio.

En EE.UU., el índice de confianza promedio del consumidor reportado durante el primer trimestre de 2024 por *The Conference Board* fue de 106.8, un aumento del 2% respecto al primer trimestre de 2023 y un 4% más alto que en el cuarto trimestre de 2023. A partir de marzo de 2024, la tasa de inflación cerró en 3.5%, descendiendo desde el 5.0% en marzo de 2023. Las ventas minoristas de alimentos y bebidas ajustadas reportadas por la Oficina del Censo de EE.UU. durante el trimestre aumentaron en promedio 1%, año contra año.

A marzo de 2024, la Comisión Europea reportó que el nivel de confianza del consumidor promedio fue de 15.5 puntos negativos, comparados con 19.6 puntos negativos durante el mismo período del año anterior. Según *Eurostat*, las ventas minoristas de alimentos descendieron un 1% en promedio, año contra año y secuencialmente. La tasa de inflación cayó al 2.4% al final del primer trimestre de 2024, en comparación con el 6.9% al final del primer trimestre de 2023.

Tipo de Cambio

En comparación con el dólar estadounidense, el tipo de cambio promedio del 1T24 para el peso mexicano se apreció 9%, y el euro se apreció 1%, año contra año. Además, la mezcla de divisas de Sigma Latam (fuera de México) experimentó un efecto neto de apreciación de aproximadamente 2%, año contra año, frente al dólar estadounidense.

	1T24	4T23	1T23	(%) 1T24 vs	
				4T23	1T23
México - MXN/USD Prom.	17.00	17.58	18.70	(3)	(9)
México - MXN/USD Cierre	16.68	16.89	18.11	(1)	(8)
Europa - USD/EUR Prom.	1.09	1.07	1.07	1	1
Europa- USD/EUR Cierre	1.08	1.10	1.09	(2)	0
Costa Rica – CRC/USD Prom.	514.28	534.05	561.0	(4)	(8)
Costa Rica – CRC/USD Cierre	505.39	523.02	640.5	(3)	(6)
Rep. Dominicana - DOP/USD Prom.	58.63	57.33	56.16	2	4
Rep. Dominicana - DOP/USD Cierre	59.16	58.13	54.95	2	8
Perú – PEN/USD Prom.	3.76	3.79	3.83	(1)	(2)
Perú – PEN/USD Cierre	3.72	3.71	3.76	-	(1)

**Los Ingresos de Costa Rica, República Dominicana, Perú, y Ecuador representaron más del 80% de los Ingresos de Latam. Ecuador es una economía dolarizada, por lo que no se incluye el tipo de cambio.*

Materias primas

Los precios del jamón de cerdo de EE.UU. aumentaron 3%, año contra año, en medio de una fuerte demanda y una elevada exportación. Secuencialmente los precios bajaron 7% principalmente debido a la estacionalidad. Además, los precios promedio de los recortes disminuyeron 18% en comparación con el 1T23 y fueron 5% menores secuencialmente, debido principalmente a la mayor producción y demanda débil.

En Europa, los precios promedio trimestrales del jamón de cerdo se mantuvieron estables, mientras que los de la paleta subieron 6% en medio de una menor producción. Por el contrario, los precios del *lean hog* disminuyeron 6% en comparación del 1T23. De forma secuencial, los precios para el *lean hog* y el jamón subieron 1% y 2%, respectivamente, principalmente debido a la estacionalidad, mientras que la paleta de cerdo bajó 2%.

En cuanto a los precios de las aves de corral en EE.UU., los precios promedio de la pechuga de pavo disminuyeron 49%, comparados con el 1T23 y se mantuvieron estables de manera secuencial, debido a que la demanda se mantiene débil. Los precios trimestrales del muslo de pavo disminuyeron 22%, año contra año, pero subieron 19% secuencialmente, ya que hubo menos huevos en incubadora. Mientras tanto, los precios del pollo cayeron 13%, año contra año, pero se mantuvieron estables comparados con el 4T23, debido a que la demanda se mantiene débil.

RESULTADOS POR REGIÓN - SIGMA

Durante el 1T24, México representó el 50% del total de los Ingresos, mientras que Europa representó el 25%, EE.UU. el 18% y Latam el 7%.

México

En moneda local, los Ingresos del 1T24 aumentaron 4%, año contra año, impulsados por un Volumen máximo histórico que refleja la sólida demanda en todos los canales y categorías de productos. Los precios disminuyeron 4%, año contra año en un contexto de menor presión de los costos de las materias primas. En el 1T24, el canal de *Foodservice* registró un aumento de 6% en Ingresos, año contra año, impulsado por el sólido crecimiento del Volumen de clientes nuevos y actuales. Excluyendo los resultados del canal de *Foodservice*, los Ingresos del 1T24, en pesos, aumentaron 3% en comparación al 1T23.

En pesos, el Flujo del 1T24 aumentó 24%, año contra año, impulsado por el incremento en Volumen y los beneficios en costos. Similarmente, el Flujo del canal *Foodservice* aumentó 25% comparado con el 1T23.

Europa

Los Ingresos del 1T24 en euros disminuyeron 4%, año contra año, reflejando precios estables y una disminución de 4% en Volumen, debido principalmente a la desinversión de las operaciones en Italia. Ajustando por el efecto de la desinversión en Italia, el Volumen Comparable en el 1T24 incrementó 1% y los Ingresos crecieron 3%, año contra año.

En moneda local, el Flujo en Europa del 1T24 aumentó 50%, año contra año, impulsado por los mejores resultados en el negocio de Carnes Frescas y los beneficios de la desinversión de las operaciones en Italia. Como referencia, las Carnes Frías representan aproximadamente el 82% de los Ingresos en Europa y las Carnes Frescas el resto.

EE.UU.

Los Ingresos trimestrales aumentaron 15% con respecto al 1T23, impulsados principalmente por las marcas tradicionales, marcas hispanas y la adquisición de Los Altos Foods. Las iniciativas de administración de ingresos implementadas también contribuyeron a estos resultados positivos. Ajustando por el efecto de Los Altos Foods, los Ingresos Comparables del 1T24 crecieron 5% año contra año.

El Flujo récord del 1T24 aumentó 41% frente al 1T23, principalmente impulsado por un desempeño positivo de las marcas hispanas, marcas tradicionales y Los Altos Foods.

Latam

En monedas locales los Ingresos trimestrales incrementaron 3% año contra año, debido principalmente a un aumento de 3% del volumen y precios estables. El volumen trimestral récord fue principalmente impulsado por Centroamérica y Ecuador.

El Flujo trimestral en monedas locales incrementó 21% año contra año, impulsado principalmente por resultados favorables en Centroamérica y la República Dominicana.

EVENTOS RECIENTES – SIGMA

<p>Calificaciones crediticias</p>	<p>S&P Rating</p> <ul style="list-style-type: none"> ▼ Afirmó calificación crediticia “BBB-” global y “mxAA+” emisor nacional, tras el resultado positivo de Sigma en la nueva evaluación <i>Management and Governance</i> de S&P. Perspectiva permanece Estable (febrero 2024). <p>Fitch Rating</p> <ul style="list-style-type: none"> ▼ Afirmó calificación de crédito Sigma en “BBB” y “AAA(mex)”. Perspectiva permanece Estable (marzo 2024).
<p>Pago del Bono 2024 en Euros</p>	<ul style="list-style-type: none"> ▼ Sigma pagó su Bono en euros con vencimiento en 2024 (febrero 2024). ▼ El monto total del principal pendiente €600 millones se pagó al vencimiento con fondos de cuatro créditos bancarios bilaterales a largo plazo.
<p>Emisión de Certificados Bursátiles</p>	<ul style="list-style-type: none"> ▼ Exitosa colocación de Ps \$10,000 millones (US ~\$600 millones) en Certificados Bursátiles, sobresuscrita por casi 2.7 veces el monto objetivo (marzo 2024). ▼ La emisión consistió en dos tramos, uno compuesto por Ps \$1,520 millones con un plazo de cuatro años a una tasa de interés variable, y el otro tramo de Ps \$8,480 millones con un plazo de 10 años a una tasa de interés fija. ▼ Los recursos serán utilizados para refinanciar un pago parcial de US \$600 millones de sus Notas Senior con vencimiento en 2026. ▼ Cuando el pago esté completado, el perfil de vencimiento de la deuda se ampliará de 3.1 años a 4.6 años. ▼ Sigma está preparando una emisión adicional bajo el mismo programa en el 2T24.
<p>Portafolio de Marcas</p>	<ul style="list-style-type: none"> ▼ Tres marcas de lácteos de Sigma - La Chona®, Los Altos® y Nochebuena® - lograron ventas anuales que superaron los US \$100 millones, lo que eleva de 11 a 14 el número total de marcas que han alcanzado este hito.
<p>Unidad de Negocio Growth</p>	<p>Tastech lanza 5^{ta} edición</p> <ul style="list-style-type: none"> ▼ Presentando 4 desafíos: <i>New Business Models, Future Foods, Power Connections and Artificial Intelligence</i>. ▼ Cuatro ediciones previas: +1,300 aplicaciones de <i>startups</i> de más de 50 países, resultando en 45 pruebas piloto.

(Ver “Estados Financieros” para el Estado de Situación Financiera y el Estado de Resultados de Sigma del 1T24).

Alpek (BMV: ALPEKA) – PETROQUÍMICOS



47% de los ingresos de ALFA en el 1T24

INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA (US \$ MILLONES)

	1T24	4T23	1T23	(%) 1T24 vs.	
				4T23	1T23
Volumen Total (ktons)	1,202	1,100	1,161	9	4
Poliéster	990	907	939	9	6
Plásticos y Químicos	212	193	222	10	(5)
Ingresos	1,903	1,691	2,062	13	(8)
Poliéster	1,395	1,235	1,490	13	(6)
Plásticos y Químicos	398	342	433	17	(8)
Otros	110	115	140	(4)	(22)
Flujo	168	53	187	217	(10)
Poliéster	109	21	91	424	21
Plásticos y Químicos	57	31	99	85	(43)
Otros	2	2	(3)	33	172
Flujo Comparable¹	154	167	207	(8)	(26)
Poliéster	107	122	133	(12)	(19)
Plásticos y Químicos	43	43	77	-	(44)
Otros	4	2	(3)	137	228
Inversiones y Adquisiciones²	34	112	52	(70)	(35)
Deuda Neta	1,807	1,729	2,082	5	(13)
Deuda Neta/Flujo UDM*	3.7	3.4	1.8		
Cobertura de Intereses ³ UDM*	3.3	3.4	8.2		

* Veces. UDM = últimos 12 meses.

1 Excluye partidas extraordinarias.

2 Cifra incluye desinversiones.

3 Cobertura de intereses = Flujo/Gastos Financieros Netos

El **Volumen** fue de 1.202 millones de toneladas, un aumento de 4% contra el 1T23 y 9% mayor trimestre a trimestre. El volumen de Poliéster creció 6% año contra año principalmente impulsado por exportaciones incrementales de PTA y una ligera recuperación en la demanda. Por el contrario, el segmento de Plásticos y Químicos (P&Q) bajó 5% en comparación con el 1T23, debido principalmente a menores volúmenes de polipropileno (PP). Secuencialmente, ambos segmentos contribuyeron al crecimiento del volumen.

Los **Ingresos** sumaron US \$1,903 millones en el 1T24, 8% menores que en el 1T23 debido a que el crecimiento en volumen fue contrarrestado por menores precios promedio. En contraste, los Ingresos fueron 13% mayores comparados con el 4T23 impulsados por mayores volúmenes y precios promedio.

El **Flujo** del 1T24 fue de US \$168 millones, 10% menos año contra año y 217% mayor comparado con el 4T23. Esto incluye un beneficio de US \$14 millones por partidas extraordinarias, compuestas por ajustes de inventarios no monetarios y efectos de arrastre, que fueron parcialmente contrarrestados por un gasto no recurrente de US \$3 millones de la reestructura organizacional en el segmento Poliéster. En comparación, el Flujo del 1T23 incluyó un impacto negativo neto de US -\$20 millones por partidas extraordinarias asociadas principalmente al cierre de las operaciones de resina de PET en la planta de Cooper River.

El **Flujo Comparable** fue de US \$154 millones, 26% menos que en el 1T23 y un 8% menos trimestre contra trimestre, en línea para alcanzar la Guía del año completo de US \$600 millones.

Las **Inversiones y Adquisiciones (Capex)** fueron de US \$34 millones en el 1T24, aplicadas principalmente al mantenimiento programado.

La **Deuda Neta** fue de US \$1,807 millones, 5% mayor trimestre contra trimestre y 13% menor en comparación con el 1T23. En términos absolutos, la Deuda Neta aumentó US \$78 millones comparada con el cierre del año 2023. El incremento año contra año en la Deuda Neta refleja la inversión en Capital Neto de Trabajo en medio de tendencias de precios de materias primas al alza y un mayor volumen. Las razones financieras del 1T24 fueron: Deuda Neta a Flujo de 3.7 veces y Cobertura de Intereses de 3.3 veces. Alpek está comprometido a reducir su razón de apalancamiento hacia el objetivo de 2.5 veces Deuda Neta a Flujo al cierre del año.

El **Efectivo** al cierre del primer trimestre fue de US \$330 millones, incluyendo el efectivo restringido.

EVENTOS RECIENTES – ALPEK

<p>Asambleas Anuales de Accionistas</p>	<ul style="list-style-type: none"> ▶ Se nombró a Álvaro Fernández Garza como Presidente del Consejo de Administración; Armando Garza Sada permanece como miembro del Consejo de Administración. ▶ Aprobación de un máximo de Ps \$2,000 millones para la recompra de acciones propias; mismo monto que 2023. ▶ Publicación del <u>Informe Anual integrado 2023</u>.
<p>Avance en Reducción de Costos Estructurales</p>	<ul style="list-style-type: none"> ▶ Anunció en 2023 iniciativas para controlar costos fijos y variables, y maximizar el flujo de efectivo. ▶ Alpek ha logrado ahorros de aproximadamente US \$60 millones por reducción de costos: <ul style="list-style-type: none"> - Optimización de operaciones del cierre de plantas en Cooper River y Monterrey. - Aseguró acuerdos de electricidad más competitivos para algunas instalaciones. - Sólido avance en reestructuración organizacional del segmento Poliéster que comenzó en el 4T23, se espera finalizar al cierre del 2T24. ▶ En general, Alpek estima ahorros de US \$75 millones a partir de la implementación conjunta de estas iniciativas.
<p>Sostenibilidad</p>	<ul style="list-style-type: none"> ▶ Alpek continúa con avances considerables relacionados con sus metas y estrategias ASG, reflejados en las recientes mejoras de calificaciones. <ul style="list-style-type: none"> - CDP actualizó el rating de Cadena de Valor de Alpek a B- de D. - Sustainalytics mejoró su evaluación de riesgo en 23% a una calificación de 20.

(Ver "Apéndice – Reportes 1T24 de Empresas Listadas" para el reporte 1T24 completo de Alpek).

Axtel (BMV: AXTELCPO) – TI Y TELECOM

axtel



De acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), los Resultados Consolidados de ALFA deben contabilizar a Axtel como Operaciones Discontinuas debido a la escisión de este negocio.

Detalles adicionales relacionados a los efectos de Operaciones Discontinuas en los resultados consolidados de ALFA están disponibles en las Tablas 9, 10 y 11.

Es importante notar que la contabilidad de Axtel como Operaciones Discontinuas en los estados financieros de ALFA terminó el 29 de mayo de 2023.

Favor de referirse al Reporte Trimestral del 1T24 de Axtel para el análisis de los resultados operativos trimestrales y anuales.

INFORMACIÓN DE CONFERENCIA TELEFÓNICA 1T24

Fecha: Miércoles, 24 de abril de 2024

Hora: 11:00 a.m. (Centro, CDMX) / 1:00 p.m. (Este, NY)

Webcast: https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_htlSXobxQSmHHBgeFqxxYA

Repetición: <https://www.alfa.com.mx/eventos/>

Acerca de ALFA

ALFA está integrada principalmente por dos negocios con operaciones globales: Sigma, compañía multinacional líder en la industria de alimentos, enfocada en la producción, comercialización y distribución de productos de calidad, a través de reconocidas marcas en México, Europa, EE.UU. y Latinoamérica. Alpek es uno de los principales productores a nivel mundial de Poliéster (PTA, PET, lámina de PET y rPET) y líder en el mercado mexicano de Polipropileno (PP) y Poliestireno Expandible (EPS). En 2023, ALFA generó ingresos por Ps \$291,207 millones (US \$16,388 millones) y Flujo de Operación de Ps \$24,783 millones (US \$1,391 millones). Las acciones de ALFA cotizan en la Bolsa Mexicana de Valores y en Latibex, en la Bolsa de Madrid. Para más información, visite www.alfa.com.mx

Aviso Legal

Este comunicado puede contener información prospectiva basada en numerosas variables y suposiciones que son inherentemente inciertas. Implican juicios con respecto a, entre otras cosas, las condiciones futuras del mercado económico, competitivo y financiero y las decisiones comerciales futuras, todas las cuales son difíciles o imposibles de predecir con precisión. En consecuencia, los resultados futuros podrían variar de los establecidos en este reporte. El informe presenta información financiera no auditada. Las cifras se presentan en pesos mexicanos o dólares estadounidenses, según se indica. En su caso, los montos en pesos se convirtieron a dólares estadounidenses utilizando el tipo de cambio promedio de los meses durante los cuales se registraron las operaciones. Las razones financieras se calculan en dólares estadounidenses. Debido al redondeo de cifras, pueden producirse pequeñas diferencias al calcular los cambios porcentuales de un periodo a otro.

Tablas

ALFA

Tabla 1 | CAMBIOS EN VOLUMEN Y PRECIOS (%)

	1T24 vs.	
	4T23	1T23
Volumen Total	6.3	4.1
Volumen Nacional	4.6	3.5
Volumen Extranjero	7.4	4.5
Precios Promedio en pesos	(4.1)	(12.3)
Precios Promedio en dólares	(0.6)	(3.5)

Tabla 2 | VENTAS

	1T24	4T23	1T23	(%) 1T24 vs.	
				4T23	1T23
Ventas Totales					
Millones de pesos	69,776	68,440	76,374	2	(9)
Millones de dólares	4,106	3,885	4,085	6	1
Ventas Nacionales					
Millones de pesos	29,104	28,526	30,231	2	(4)
Millones de dólares	1,712	1,623	1,616	6	6
Ventas en el Extranjero					
Millones de pesos	40,672	39,913	46,143	2	(12)
Millones de dólares	2,393	2,262	2,469	6	(3)
En el Extranjero/Total (%)	58	58	60		

Tabla 3 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO

	1T24	4T23	1T23	(%) 1T24 vs.	
				4T23	1T23
Utilidad de Operación					
Millones de pesos	4,907	(6,938)	3,916	171	25
Millones de dólares	289	(408)	208	171	39
Flujo					
Millones de pesos	7,228	4,990	7,032	45	3
Millones de dólares	425	282	376	51	13
Flujo/Ingresos (%)*	10.4	7.2	9.2		

*Margen de Flujo denominado en dólares estadounidenses

Tabla 4 | PARTIDAS EXTRAORDINARIAS (US \$ MILLONES)

Compañía	Partidas Extraordinarias	1T24	4T23	1T23
Alpek	Ganancia (Pérdida) por Inventarios	12	(15)	(1)
	Ganancia (Pérdida) por Efecto de Arrastre	6	(16)	0
	Otros	(3)	(82)	(19)
	Total Alpek	14	(114)	(20)
ALFA	Efecto Total en Flujo	14	(114)	(20)

Tabla 5 | FLUJO DE OPERACIÓN COMPARABLE (US \$ MILLONES)

Compañía	1T24	4T23	1T23	(%) 1T24 vs.	
				4T23	1T23
ALFA	411	395	396	4	4
Alpek	154	167	207	(8)	(26)
Sigma	264	229	192	15	38
Newpek	(1)	(1)	(1)	17	-
ALFA Flujo/Ventas (%)	10.0	10.2	9.7		

Tabla 6 | RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO (RIF) (US \$ MILLONES)

	1T24	4T23	1T23	(%) 1T24 vs.	
				4T23	1T23
Gastos Financieros	(129)	(128)	(112)	(1)	(15)
Productos Financieros	25	39	15	(37)	63
Gastos Financieros Netos	(104)	(89)	(97)	(18)	(8)
Ganancia (Pérdida) Cambiara	(27)	(94)	10	71	(371)
RIF Capitalizado	0	0	0	-	-
Resultado Integral de Financiamiento	(131)	(182)	(87)	28	(51)
Costo Promedio de Pasivos (%)	6.0	5.8	5.6		

Tabla 7 | UTILIDAD NETA MAYORITARIA (US \$ MILLONES)

	1T24	4T23	1T23	(%) 1T24 vs.	
				4T23	1T23
Utilidad (Pérdida) Neta Consolidada	73	(760)	17	110	332
Interés Minoritario	13	(108)	31	112	(59)
Interés Mayoritario	60	(652)	(14)	109	520
Utilidad por Acción (US dólares)	0.01	(0.14)	(0.00)	(109)	(529)
Prom. Acciones en Circulación (millones)	4,819	4,819	4,819		

Tabla 8 | BALANCE GENERAL E INDICADORES FINANCIEROS (US \$ MILLONES)

	1T24	4T23	1T23	(%) 1T24 vs.	
				4T23	1T23
Activo					
Efectivo y equivalentes de efectivo	1,505	1,169	1,036	29	45
Clientes	1,274	1,180	1,219	8	5
Inventarios	2,431	2,356	2,782	3	(13)
Activos circulantes de operaciones discontinuas	0	0	1,234	-	(100)
Otros activos circulantes	686	695	801	(1)	(14)
Total activo circulante	5,896	5,400	7,072	9	(17)
Inversión en asociadas y otras	28	28	515	(1)	(95)
Propiedades, planta y equipo, neto	4,388	4,415	4,301	(1)	2
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	1,928	1,965	1,842	(2)	5
Otros activos no circulantes	563	565	592	-	(5)
Total Activo	12,803	12,374	14,321	3	(11)
Pasivo y Capital Contable					
Deuda	70	734	1,252	(90)	(94)
Proveedores	2,728	2,761	2,532	(1)	8
Pasivos circulantes de operaciones discontinuas	0	0	849	-	(100)
Otros pasivos circulantes	1,000	1,048	1,269	(5)	(21)
Total pasivo circulante	3,798	4,543	5,903	(16)	(36)
Deuda (incluye costos de emisión)	6,174	4,966	4,529	24	36
Beneficios a empleados	199	227	193	(12)	3
Otros pasivos	750	758	731	(1)	3
Total de pasivo	10,921	10,493	11,357	4	(4)
Total capital contable	1,882	1,880	2,964	-	(37)
Total pasivo y capital contable	12,803	12,374	14,321	3	(11)
Deuda Neta	5,094	4,919	5,049	4	1
Deuda Neta/Flujo*	3.5	3.5	2.7		
Cobertura de intereses*	3.6	3.5	5.3		

* Veces. UDM = últimos 12 meses.

Tabla 9 | ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA OPERACIONES DISCONTINUAS – AXTEL (US \$ MILLONES)

	1T24	4T23	1T23
Activo Circulante	0	0	221
Activo no Circulante	0	0	1,013
Total Activo	0	0	1,234
Pasivo Circulante	0	0	192
Pasivo no Circulante	0	0	657
Total Pasivo	0	0	849

Tabla 10 | ESTADO DE RESULTADOS OPERACIONES DISCONTINUAS – AXTEL (US \$ MILLONES)

	1T24	4T23	1T23	(%) 1T24 vs.	
				4T23	1T23
Ventas Totales	0	0	145	0	(100)
Utilidad Bruta	0	0	72	0	(100)
Gastos de Operación y otros	0	0	(70)	0	100
Flujo	0	0	28	0	(100)
Utilidad de Operación (Pérdida)	0	0	(5)	0	100
Resultado Financiero Neto	0	0	21	0	(100)
Impuestos a la Utilidad	0	0	(5)	0	100
Utilidad (Pérdida) Neta	0	0	11	0	(100)

Tabla 11 | CAMBIO EN DEUDA NETA OPERACIONES DISCONTINUAS – AXTEL (US \$ MILLONES)

	1T24	4T23	1T23	(%) 1T24 vs.	
				4T23	1T23
Flujo	0	0	0	-	-
Capital Neto de Trabajo	0	0	0	-	-
Inversiones y Adquisiciones	0	0	0	-	-
Gastos Financieros Netos	0	0	0	-	-
Impuestos a la Utilidad	0	0	0	-	-
Otras Fuentes / Usos	0	0	0	-	-
Reducción (Incremento) en Deuda Neta	0	0	0	-	-

Sigma

Tabla 12 | SIGMA - CAMBIOS EN VOLUMEN Y PRECIOS (%)

	1T24 vs.	
	4T23	1T23
Volumen Total	1.4	5.1
Precios Promedio en pesos	(4.2)	(5.7)
Precios Promedio en dólares	(0.9)	3.7

Tabla 13 | SIGMA – VENTAS Y FLUJO EN MONEDA LOCAL

	1T24	4T23	1T23	1T24 vs.	
				(%) 4T23	(%) 1T23
Ventas					
México (Ps Millones)	18,314	18,247	17,620	-	4
Europa (€ Millones)	503	552	523	(9)	(4)
EE.UU. (US \$ Millones)	398	377	347	5	15
Latam (US \$Millones Eq ¹)	147	147	143	-	3
Flujo					
México (Ps Millones)	2,987	2,661	2,403	12	24
Europa (€ Millones)	13	25	9	(48)	50
EE.UU. (US \$ Millones)	59	37	41	56	41
Latam (US \$Millones Eq ¹)	15	13	13	17	21

¹US \$ Millones equivalente= resultados financieros del 1T24 y 4T23 en cada país convertidos a US dólar al tipo de cambio promedio del 1T23 para cada moneda local.

Tabla 14 | SIGMA - UTILIDAD DE OPERACIÓN

	1T24	4T23	1T23	1T24 vs.	
				(%) 4T23	(%) 1T23
Utilidad de Operación					
Millones de pesos	3,454	2,997	2,582	15	34
Millones de dólares	203	170	138	19	47

Tabla 15 | SIGMA - RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO (RIF)
(US \$ MILLONES)

	1T24	4T23	1T23	(%) 1T24 vs.	
				4T23	1T23
Gastos Financieros	(51)	(46)	(34)	11	48
Productos Financieros	8	8	5	4	55
Gastos Financieros Netos	(42)	(37)	(29)	12	47
Ganancia (Pérdida) Cambiaria	(32)	(91)	(42)	(65)	(23)
RIF Capitalizado	0	0	0	-	-
Resultado Integral de Financiamiento	(74)	(129)	(71)	(42)	5
Costo Promedio de Pasivos (%)	5.5	5.7	5.0		

Tabla 16 | SIGMA - BALANCE GENERAL E INDICADORES FINANCIEROS
(US \$ MILLONES)

	1T24	4T23	1T23	(%) 1T24 vs.	
				4T23	1T23
Activo					
Efectivo y equivalentes de efectivo	1,134	625	627	81	81
Clientes	423	413	337	2	26
Inventarios	980	956	1,045	3	(6)
Otros activos circulantes	230	239	358	(4)	(36)
Total activo circulante	2,767	2,233	2,367	24	17
Inversión en asociadas y otras	4	4	8	(2)	(54)
Propiedades, planta y equipo, neto	1,775	1,782	1,636	-	9
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	1,525	1,545	1,409	(1)	8
Otros activos no circulantes	170	178	151	(4)	13
Total Activo	6,241	5,741	5,570	9	12
Pasivo y Capital Contable					
Deuda	66	756	702	(91)	(91)
Proveedores	1,205	1,265	1,188	(5)	1
Otros pasivos circulantes	548	542	645	1	(15)
Total pasivo circulante	1,819	2,562	2,536	(29)	(28)
Deuda (incluye costos de emisión)	3,146	1,889	1,755	67	79
Beneficios a empleados	108	107	93	1	16
Otros pasivos	222	226	223	(2)	-
Total de pasivo	5,296	4,785	4,607	11	15
Total capital contable	946	956	963	(1)	(2)
Total pasivo y capital contable	6,241	5,741	5,570	9	12
Deuda Neta	2,084	2,025	1,840	3	13
Deuda Neta/Flujo*	2.2	2.3	2.7		
Cobertura de intereses*	5.9	5.9	5.8		

* Veces. UDM = últimos 12 meses.

Estados Financieros ALFA, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Información en Millones de Pesos Nominales

	Mar 24	Dic 23	Mar 23	(% Mar 24 vs.)	
				Dic 23	Mar 23
ACTIVO					
ACTIVO CIRCULANTE:					
Efectivo y equivalentes de efectivo	25,108	19,745	18,749	27	34
Clientes	21,248	19,930	22,075	7	(4)
Otras cuentas y documentos por cobrar	4,476	4,259	4,265	5	5
Inventarios	40,536	39,807	50,366	2	(20)
Activos circulantes de operaciones discontinuas	0	0	22,346	-	(100)
Otros activos circulantes	6,970	7,485	10,238	(7)	(32)
Total activo circulante	98,338	91,226	128,039	8	(23)
Inversión en asociadas y negocios conjuntos	469	478	9,320	(2)	(95)
Propiedad, planta y equipo	73,184	74,579	77,869	(2)	(6)
Activos intangibles	32,162	33,198	33,342	(3)	(4)
Otros activos no circulantes	9,375	9,551	10,714	(2)	(12)
Total activo	213,528	209,032	259,284	2	(18)
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE					
PASIVO A CORTO PLAZO:					
Vencimiento en un año de la deuda a largo plazo	1,002	12,015	18,445	(92)	(95)
Préstamos bancarios y documentos por pagar	173	380	4,223	(54)	(96)
Proveedores	45,490	46,648	45,847	(2)	(1)
Pasivos circulantes de operaciones discontinuas	0	0	15,377	-	(100)
Otros pasivos circulantes	16,677	17,699	22,984	(6)	(27)
Total pasivo a corto plazo	63,342	76,741	106,876	(17)	(41)
PASIVO A LARGO PLAZO:					
Deuda a largo plazo	102,965	83,888	82,003	23	26
Impuestos diferidos	5,542	5,861	7,022	(5)	(21)
Otros pasivos	6,960	6,943	6,221	-	12
Estimación de remuneraciones al retiro	3,325	3,835	3,501	(13)	(5)
Total pasivo	182,134	177,268	205,623	3	(11)
CAPITAL CONTABLE:					
Capital Contable de la participación controladora:					
Capital social	152	152	167	-	(9)
Capital ganado	21,501	21,931	38,910	(2)	(45)
Total Capital Contable de la participación controladora:	21,653	22,083	39,077	(2)	(45)
Total Capital Contable de la participación no controladora:	9,741	9,681	14,585	1	(33)
Total capital contable	31,394	31,764	53,661	(1)	(41)
Total pasivo y capital contable	213,528	209,032	259,284	2	(18)
Razón circulante	1.6	1.2	1.2		
Pasivo a capital contable consolidado	5.8	5.6	3.8		

ALFA, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE RESULTADOS

Información en Millones de Pesos Nominales	1T24	4T23	1T23	1T24 vs. (%)	
				4T23	1T23
Ventas netas	69,776	68,440	76,374	2	(9)
Nacionales	29,104	28,526	30,231	2	(4)
Exportación	40,672	39,913	46,143	2	(12)
Costo de ventas	(54,789)	(55,719)	(62,236)	2	12
Utilidad bruta	14,987	12,721	14,138	18	6
Gastos de operación y otros	(10,080)	(19,658)	(10,222)	49	1
Utilidad de operación	4,907	(6,938)	3,916	171	25
Costo integral de financiamiento, neto	(2,230)	(3,222)	(1,621)	31	(38)
Participación en resultados de asociadas	(6)	(126)	10	95	(160)
Utilidad antes de la siguiente provisión	2,671	(10,285)	2,304	126	16
Provisión para:					
Impuestos a la utilidad	(1,435)	(2,857)	(2,186)	50	34
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas	1,236	(13,142)	118	109	947
Utilidad (pérdida) de operaciones discontinuas	-	-	215	-	(100)
Utilidad neta consolidada	1,236	(13,142)	334	109	270
Resultado del interés minoritario	218	(1,860)	586	112	(63)
Resultado del interés mayoritario	1,018	(11,282)	(252)	109	504
Flujo de operación	7,228	4,990	7,032	45	3
Cobertura de intereses*	3.6	3.6	5.4		

*Veces. UDM = Últimos 12 meses

Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Información en Millones de Pesos Nominales				(%) Mar 24 vs.	
Activo	Mar 24	Dic 23	Mar 23	Dic 23	Mar 23
ACTIVO CIRCULANTE:					
Efectivo y equivalentes de efectivo	18,908	10,563	11,361	79	66
Efectivo restringido	22	7	7	231	231
Clientes, neto	7,057	6,981	6,101	1	16
Impuestos sobre la renta por recuperar	435	314	275	38	58
Inventarios	16,346	16,142	18,915	1	(14)
Otros activos circulantes	3,382	3,712	6,192	(9)	(45)
Total activo circulantes	46,149	37,718	42,852	22	8
Propiedad, planta y equipo, neto	29,604	30,103	29,612	(2)	-
Activos intangibles, neto	14,192	14,500	13,562	(2)	5
Crédito mercantil	11,248	11,603	11,953	(3)	(6)
Impuestos diferidos a la utilidad	2,568	2,601	2,462	(1)	4
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	59	61	77	(3)	(24)
Otros activos no circulantes	272	399	326	(32)	(17)
Total activo no circulante	57,944	59,266	57,992	(2)	(0)
Total activo	104,092	96,984	100,844	7	3
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE					
PASIVO CIRCULANTE:					
Deuda circulante	521	12,249	12,209	(96)	(96)
Documentos por pagar	581	522	503	11	15
Proveedores	20,094	21,362	21,518	(6)	(7)
Impuesto a la utilidad por pagar	1,955	1,597	1,836	22	7
Provisiones	157	185	57	(15)	177
Otros pasivos circulantes	7,021	7,371	9,792	(5)	(28)
Total pasivo a corto plazo	30,329	43,286	45,914	(30)	(34)
PASIVO NO CIRCULANTE:					
Deuda a largo plazo	49,974	29,550	30,444	69	64
Documentos por pagar	2,499	2,358	1,335	6	87
Impuestos diferidos a la utilidad	3,089	3,394	3,541	(9)	(13)
Beneficios a empleados	1,809	1,813	1,686	-	7
Provisiones largo plazo	6	7	67	(22)	(92)
Impuestos sobre la renta por pagar	0	0	0	-	-
Otros pasivos no circulantes	614	421	424	46	45
Total pasivo a largo plazo	57,991	37,544	37,496	54	55
Total pasivo	88,320	80,830	83,411	9	6
CAPITAL CONTABLE:					
Total capital contable de la participación controladora:	15,711	16,102	17,425	(2)	(10)
Total capital contable de la participación no controladora:	61	52	8	18	669
Total capital contable	15,772	16,154	17,433	(2)	(10)
Total pasivo y capital contable	104,092	96,984	100,844	7	3

Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE RESULTADOS

Información en Millones de Pesos Nominales

	1T24	4T23	1T23	1T24 vs. (%)	
				4T23	1T23
Ventas	36,887	37,985	37,217	(3)	(1)
Costo de ventas	(24,893)	(26,672)	(26,852)	(7)	(7)
Utilidad bruta	11,994	11,314	10,366	6	16
Gastos de venta	(6,441)	(6,595)	(5,985)	(2)	8
Gastos de administración	(2,126)	(2,013)	(1,782)	6	19
Otros ingresos (gastos), neto	26	291	(16)	(91)	(262)
Utilidad de operación	3,454	2,997	2,582	15	34
Resultado financiero, neto	(1,257)	(2,254)	(1,318)	(44)	(5)
Participación en utilidad (pérdida) de asociadas	-	3	-	(100)	-
Utilidad antes de impuestos	2,197	746	1,264	194	74
Provisión para:					
Impuestos a la utilidad	(1,025)	(1,114)	(1,371)	(8)	(25)
Utilidad neta consolidada	1,172	(368)	(107)	(419)	-
Participación no controladora	10	2	(0)	374	-
Participación de la controladora	1,162	(370)	(107)	(414)	-



**Apéndice -
Reporte 1T24 Alpek**



RESULTADOS PRIMER TRIMESTRE 2024

23 de abril de 2024

Detalles del Webcast

miércoles 24 de abril a las
9:30 am MX | 11:30 am ET

[Registro al Webcast de Zoom](#)

Relación con Inversionistas

Bárbara Amaya
bamaya@alpek.com

Alejandra Bustamante
abustamante@alpek.com

+52(81)8748-1146
ir@alpek.com
www.alpek.com

ASPECTOS DESTACADOS

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

- El volumen alcanzó 1.2 millones de toneladas (+9% TsT y +4% AsA), impulsado notablemente por recuperación de demanda, especialmente en el negocio de Poliéster, donde se produjo una expansión en las exportaciones de PTA, y una mejora en demanda estacional.
- El Flujo Comparable ascendió a \$154 millones (-8% TsT y -26% AsA), en línea para alcanzar la Guía Anual de Resultados.
- Sólidos avances en iniciativas de reducción de costos estructurales generaron hasta la fecha aprox. \$60 millones en ahorros anualizados por optimización de presencia geográfica, la mejora en acuerdos de suministro de energía y, en parte, la reestructuración organizacional del negocio de Poliéster en 2023.
- La razón de apalancamiento fue de 3.7x, en línea con los resultados del Flujo UDM. Alpek se mantiene comprometido en alcanzar el objetivo de 2.5x para fin de año, a través de la ejecución de iniciativas clave para fortalecer la generación de flujo de efectivo.
- En la Asamblea Anual de Accionistas, el Sr. Álvaro Fernández Garza fue nombrado Presidente, y el Sr. Armando Garza Sada fue ratificado como miembro del Consejo.

PRINCIPALES INDICADORES

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	1T24	4T23	1T23	TsT %	AsA %
Volumen¹ (ktons)	1,202	1,100	1,161	9	4
Poliéster	990	907	939	9	6
Plásticos y Químicos	212	193	222	10	(5)
Producción (ktons)	1,422	1,339	1,381	6	3
Poliéster	1,212	1,150	1,172	5	3
Plásticos y Químicos	210	189	209	11	-
Ingresos Consolidados	1,903	1,691	2,062	13	(8)
Poliéster	1,395	1,235	1,490	13	(6)
Plásticos y Químicos	398	342	433	17	(8)
Otros	110	115	140	(4)	(22)
Flujo Reportado	168	53	187	217	(10)
Poliéster	109	21	91	424	21
Plásticos y Químicos	57	31	99	85	(43)
Otros	2	2	(3)	33	172
Flujo Comparable²	154	167	207	(8)	(26)
Poliéster	107	122	133	(12)	(19)
Plásticos y Químicos	43	43	77	-	(44)
Otros	4	2	(3)	137	228
Utilidad Neta (Part. Controladora)	8	(635)	(6)	101	246
Inversiones y Adquisiciones	34	112	52	(70)	(35)
Deuda Neta	1,807	1,729	2,082	5	(13)
Deuda Neta / Flujo³	3.7	3.4	1.8		

(1) No incluye ventas intracompañía (2) No incluye ajustes de inventario, efectos de arrastre y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas (3) Veces: últimos 12 meses.

MENSAJE DEL DIRECTOR GENERAL

"Los resultados del primer trimestre del año estuvieron en línea con nuestra Guía de Resultados. Hemos empezado a ver cierta recuperación de la demanda, lo que ha dado lugar a mayores volúmenes en nuestro portafolio de productos, particularmente en el negocio de poliéster. Los precios de las materias primas aumentaron, al igual que la desconexión entre los precios del paraxileno en Asia y Norteamérica. Los márgenes de referencia del PET repuntaron durante el 4T23 y desde entonces se han estabilizado. Los márgenes de referencia del segmento de Plásticos y Químicos disminuyeron, especialmente en el caso del EPS, aunque se espera que se recuperen gradualmente.

En línea con nuestro compromiso de mejorar la competitividad de nuestra Compañía, durante el primer trimestre del año hemos realizado importantes avances en la reducción de costos estructurales y el fortalecimiento de nuestro balance general. Actualmente, hemos alcanzado beneficios de \$60 millones anuales y prevemos mantener este impulso.

Estamos priorizando nuestro flujo libre de efectivo con el objetivo de mantener niveles saludables de apalancamiento, por lo cual comenzamos el año implementando un enfoque disciplinado y prudente en CAPEX. A pesar del incremento en el Capital Neto de Trabajo resultante del alza de los precios de las materias primas y del incremento secuencial en el volumen, seguimos comprometidos a alcanzar nuestro nivel objetivo de apalancamiento de 2.5 veces para fin de año."



Jorge Young
DIRECTOR GENERAL

Panorama General

(Cifras en dólares, salvo se indique lo contrario)

Alpek alcanzó un volumen de 1.2 millones de toneladas, lo cual representa un aumento del 4% respecto al mismo periodo del año anterior y del 9% respecto al trimestre anterior, que suele presentar fluctuaciones estacionales. El crecimiento del volumen fue impulsado principalmente por el segmento de Poliéster, ya que los clientes anticiparon un aumento de la demanda, así como por el incremento en exportaciones de PTA de la Compañía.

En el segmento de Poliéster, los márgenes de referencia globales del PET mostraron cierta mejora en comparación con el segundo semestre de 2023, manteniéndose estables a lo largo del trimestre y cercanos a los niveles proyectados en la Guía de Resultados. Los márgenes de referencia del poliéster integrado en Asia promediaron \$288 por tonelada en el trimestre (+1% TsT), mientras que los márgenes de referencia en China resultaron en un promedio de \$154 por tonelada (-1% TsT). Los precios de referencia del paraxileno en EE.UU. aumentaron un 5% TsT a un promedio de \$1,293 por tonelada. La desconexión entre los precios de Norteamérica y Asia aumentó un 28% en el comparativo secuencial, a un promedio de \$230 por tonelada, aunque se mantuvo por debajo del diferencial AsA (-13%).

En el segmento de Plásticos y Químicos, los márgenes de referencia de PP y EPS en Norteamérica disminuyeron a un promedio de \$0.15 por libra (-12% TsT) y \$0.18 por libra (-32% TsT), respectivamente, afectados por un repunte en los precios de las materias primas. Los precios de referencia del Propileno aumentaron a un promedio de \$0.55 por libra (+18% TsT), mientras que los precios promedio de referencia del Estireno fueron de \$0.58 por libra (+25% TsT).

Progreso en la Reducción de Costos Estructurales

La Compañía va por buen camino en su estrategia de reducción de costos estructurales, logrando un avance significativo del 80%. Actualmente, Alpek ha logrado ahorros aproximados de \$60 millones en reducción de costos sobre una base anualizada por optimización de la presencia geográfica, así como a acuerdos de suministro eléctrico más competitivos, y parcialmente, por la reestructura organizacional del negocio de Poliéster, que inició en el 4T23.

Alpek estima ahorros de \$75 millones sobre una base anual provenientes de la ejecución de estas iniciativas combinadas. La Compañía espera hacer frente a los costos asociados a la reestructuración durante el primer semestre del año, así como evaluar nuevas oportunidades para lograr mayores eficiencias.

Mejora de las Calificaciones ESG

La Compañía continúa avanzando considerablemente con respecto a sus objetivos y estrategias ESG. Recientemente, CDP actualizó la calificación de la Cadena de Suministro de Alpek a B- de una D dado el progreso de la empresa en el tema, como por ejemplo la aprobación del objetivo de Alcance 3 por parte de la iniciativa Objetivos Basados en Ciencia (SBTi por sus siglas en inglés), que actualmente ha ganado mayor relevancia.

Adicionalmente, la calificación de riesgo de Sustainalytics mejoró en un 23% a un puntaje de 20 como resultado de mejorar la divulgación de los KPIs ambientales y la expansión de programas de seguridad, integridad y salud para los empleados. Con esta mejora, nos encontramos posicionados en el decil superior de la industria.

Asamblea Anual de Accionistas

Durante la Asamblea Anual de Accionistas, que tuvo lugar el 6 de marzo de 2024, los actuales miembros del Consejo de Administración fueron ratificados para un nuevo mandato y el Sr. Álvaro Fernández Garza fue nombrado Presidente del Consejo. El anterior Presidente de Alpek, el Sr. Armando Garza Sada, tuvo una destacada trayectoria en el cargo desde 2011 y continuará fungiendo como miembro del Consejo.

Perspectivas

A medida que avanza 2024, se prevé que la industria petroquímica experimente una ligera recuperación de demanda rumbo a un año más estable. Los márgenes de referencia relevantes siguen presionados, situación que está considerada en la Guía de Alpek. Alpek está seguro que podrá alcanzar su Guía Anual de Resultados. Además, la Compañía sigue en buen camino con sus iniciativas de reducción de costos estructurales y evaluará oportunidades adicionales que se llevarán a cabo a lo largo del año.

RESULTADOS FINANCIEROS

FLUJO CONSOLIDADO

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	1T24	4T23	1T23	TsT %	AsA %
Flujo Reportado	168	53	187	217	(10)
Efectos por Ajuste de Inventarios y de Arrastre	(18)	31	1	(156)	(1,819)
Otros	3	82	19	(96)	(82)
Flujo Comparable	154	167	207	(8)	(26)

El **Flujo Comparable** fue de \$154 millones (-26% AsA y -8% TsT), debido en parte a un mayor volumen, particularmente en el segmento de Poliéster, márgenes de referencia de PET estables y márgenes de referencia presionados en el segmento de Plásticos y Químicos.

El **Flujo Reportado** fue de \$168 millones (-10% AsA y +217% TsT). Esto incluyó un efecto combinado por ajuste de inventario y de arrastre de \$18 millones. Adicionalmente, hubo un efecto no recurrente de la reestructuración organizacional del segmento de Poliéster de \$3 millones.

Nota: A partir del 2024, Alpek ya no considera la hiperinflación de Argentina como un efecto extraordinario para el EBITDA Comparable.

ESTADO DE RESULTADOS

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	1T24	4T23	1T23	TsT %	AsA %
Ingresos Totales	1,903	1,691	2,062	13	(8)
Utilidad Bruta	166	68	193	144	(14)
Gastos de Operación y Otros	(72)	(646)	(117)	89	39
Utilidad de Operación (Pérdida)	95	(578)	76	116	25
Resultado Financiero, Neto	(46)	(51)	(20)	10	(129)
Participación en Resultados de Asociadas y Negocios Conjuntos	(1)	(8)	(1)	90	(5)
Impuestos a la Utilidad	(28)	9	(36)	(410)	22
Utilidad Neta Consolidada (Pérdida)	20	(629)	19	103	5
Participación Controladora	8	(635)	(6)	101	246
Utilidad por Acción (U.S. \$)	0.00	(0.30)	(0.04)	101	246
Promedio de Acciones en Circulación (millones)*	2,107	2,107	2,107	-	-

*Por comparabilidad se consideran el mismo número de acciones equivalentes en los períodos presentados

Los **Ingresos** ascendieron a \$1,903 millones (-8% AsA y +13% TsT), ya que el mayor volumen consolidado compensó el aumento de los precios de las materias primas.

La **Utilidad de Operación** fue de \$95 millones (+25% AsA y +116% TsT).

La **Utilidad Neta Atribuible a la Participación Controladora** fue de \$20 millones, debido principalmente a la mayor Utilidad de Operación.

FLUJO DE EFECTIVO

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	1T24	4T23	1T23	TsT %	AsA %
Flujo	168	53	187	217	(10)
Capital Neto de Trabajo y Otros	(160)	163	(66)	(198)	(142)
Inversiones y Adquisiciones	(34)	(112)	(52)	70	35
Gastos Financieros	(36)	(46)	(42)	22	13
Impuestos a la Utilidad	(32)	(57)	(57)	44	43
Dividendos	-	(15)	(185)	100	100
Pago a Empresas Afiliadas	(1)	(1)	-	(63)	-
Otras Fuentes / Usos	17	(39)	(8)	143	302
Disminución (Aumento) en Deuda Neta	(78)	(54)	(223)	(45)	65

El **Capital Neto de Trabajo (CNT)** fue de -\$160 millones, debido principalmente a un aumento de los precios de las materias primas y al incremento del volumen con respecto al trimestre anterior.

Las **Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones (CAPEX)** de \$34 millones se componen principalmente de actividades de mantenimiento programadas, en línea con los \$200 millones fijados en la Guía de Resultados.

Los **Impuestos a la Utilidad** fueron de \$32 millones, lo que supone una mejora con respecto al trimestre anterior (+43% AsA). Se estima una reducción favorable con respecto a las cifras del año pasado a lo largo del 2024.

DEUDA NETA Y APALANCAMIENTO

(Cifras en millones de dólares y comparables con el 1T23, salvo se indique lo contrario)

	1T24	4T23	1T23	TsT %	AsA %
Deuda Neta	1,807	1,729	2,082	5	(13)
Flujo (UDM)	495	514	1,186	(4)	(58)
Deuda Neta / Flujo (UDM)	3.7	3.4	1.8		

A 31 de marzo de 2024, la **Deuda Neta Consolidada** fue de \$1,807 millones, representando una disminución de 13%. La Deuda Bruta fue de \$2,137 millones y el saldo de efectivo, incluyendo efectivo restringido, de \$330 millones. Las razones financieras del 1T24 fueron: Deuda Neta sobre Flujo de 3.7x y Cobertura de Intereses de 3.3x. Alpek mantiene su compromiso de reducir su razón de apalancamiento a 2.5x.

RESULTADOS POLIÉSTER

(PTA, Resina de PET, Lámina de PET y rPET: 73% de Ingresos Netos de Alpek)

Cifras en millones de dólares y comparables con el 1T23, salvo se indique lo contrario

	1T24	4T23	1T23	TsT %	AsA %
Volumen (ktons)	990	907	939	9	6
Producción (ktons)	1,212	1,150	1,172	5	3
Ingresos	1,395	1,235	1,490	13	(6)
Flujo Reportado	109	21	91	424	21
Efectos por Ajuste de Inv. y de Arrastre	(6)	26	23	(121)	(124)
Otros	3	75	19	(96)	(82)
Flujo Comparable	107	122	133	(12)	(19)

El **Volumen** fue de 990 mil toneladas en el 1T24, lo que supone una notable mejora de +9% TsT y de +6%, en parte debido a que el volumen del primer trimestre suele ser superior al del cuarto. La mejora también se debió a la recuperación de la demanda y al crecimiento de las exportaciones de PTA. Estos resultados están alineados con lo previsto en nuestra Guía de Resultados.

El **Flujo Comparable** alcanzó los \$107 millones (-19%) debido en parte a que los márgenes de referencia disminuyeron desde los máximos históricos de años anteriores. En comparación con el trimestre anterior, el diferencial entre los precios del paraxileno en Norteamérica y Asia aumentó a un promedio de \$230 por tonelada (+28% TsT), mientras que los márgenes promedio de referencia del PET en Asia se mantuvieron en niveles similares de \$288 por tonelada (+1% TsT). Los márgenes de referencia del PET en China descendieron a un promedio de \$154 por tonelada (-1% TsT).

Los precios promedio de referencia del Paraxileno en EE.UU. aumentaron un 5% TsT, lo que dio lugar a un efecto combinado no monetario por ajuste de inventario y de arrastre de \$6 millones.

El **Flujo Reportado** fue de \$109 millones (+21%), ya que hubo menos efectos extraordinarios en el primer trimestre de 2024 que tanto en el primero como en el último trimestre de 2023.

RESULTADOS PLÁSTICOS Y QUÍMICOS (P&Q)

(PP, EPS y Otros Productos: 21% de Ingresos Netos de Alpek)

Cifras en millones de dólares y comparables con el 1T23, salvo se indique lo contrario

	1T24	4T23	1T23	TsT %	AsA %
Volumen (ktons)	212	193	222	10	(5)
Producción (ktons)	210	189	209	11	-
Ingresos	398	342	433	17	(8)
Flujo Reportado	57	31	99	85	(43)
Efectos por Ajuste de Inv. y de Arrastre	(14)	5	(22)	(377)	38
Otros	-	7	-	(100)	(100)
Flujo Comparable	43	43	77	-	(44)

El **Volumen** fue de 212 mil toneladas en el 1T24, lo que supone un aumento del 10% TsT dado la estacionalidad del negocio, aunque disminuyó en términos anuales (-5%), ya que algunas industrias de demanda (por ejemplo, la construcción) siguieron bajo presión debido a las altas de interés y a las condiciones macroeconómicas prevalecientes.

El **Flujo Comparable** fue de \$43 millones, permaneciendo estable en comparación con el trimestre anterior, y un 44% más bajo AsA, como resultado de márgenes de referencia más ajustados, particularmente para EPS (-32% TsT).

El **Flujo Reportado** fue de \$57 millones (-43%), debido principalmente a los elevados precios de las materias primas en el segmento. El Propileno aumentó a \$0.55 por libra (+18% TsT) y el Estireno a \$0.58 por libra (+25% TsT), lo que dio lugar a un efecto combinado por ajuste de inventario y de arrastre de \$14 millones.

ACERCA DE ALPEK

Alpek es una compañía petroquímica líder con operaciones en dos segmentos de negocios: “Poliéster” (Ácido Tereftálico Purificado (PTA), Teraftalato de Polietileno (PET) y PET Reciclado (rPET)) y “Plásticos y Químicos” (polipropileno, estireno expandible, y otros productos químicos especiales e industriales). Alpek es un productor líder de PTA, resina y lámina de PET a nivel mundial, el mayor productor de rPET en América, el tercer mayor productor de poliestireno expandible en el mundo y el único productor de polipropileno en México.

NOTAS SOBRE DECLARACIONES PROSPECTIVAS

Este documento contiene información sobre acontecimientos futuros basada en numerosas variables y suposiciones que son inherentemente inciertas. Las cuales tienen que ver, entre otras cosas, con juicios respecto a las condiciones futuras de la economía, la competencia y los mercados financieros, así como decisiones de negocios, todas las cuales son difíciles o imposibles de predecir. Por lo tanto, los resultados reales podrían diferir de los que se muestran en este documento. Información financiera no auditada basada en IFRS. En este reporte, las cifras están expresadas en pesos nominales (\$), o en dólares nominales (U.S. \$), según se indique. Donde fue aplicable, las cifras en pesos fueron convertidas a dólares, utilizando el tipo de cambio promedio de los meses en que se llevaron a cabo las transacciones. Los indicadores financieros se calculan en dólares. Pueden existir pequeñas diferencias en los porcentajes de variación de un periodo a otro, debido al redondeo de cifras a millones de pesos o dólares.

APÉNDICE A – INFORMACIÓN FINANCIERA ADICIONAL

TABLA 1 | CAMBIO EN PRECIOS (%) **TsT** **AsA**

Poliéster		
Precio Promedio en Pesos	(1)	(19)
Precio Promedio en Dólares	4	(11)
Plásticos y Químicos		
Precio Promedio en Pesos	2	(12)
Precio Promedio en Dólares	6	(3)
Total		
Precio Promedio en Pesos	(1)	(19)
Precio Promedio en Dólares	3	(11)

TABLA 2 | INGRESOS **1T24** **4T23** **1T23** **TsT %** **AsA %**

Ingresos Totales					
Millones de Pesos	32,349	29,887	38,574	8	(16)
Millones de Dólares	1,903	1,691	2,062	13	(8)
Ingresos Nacionales					
Millones de Pesos	10,249	9,731	12,057	5	(15)
Millones de Dólares	603	553	644	9	(6)
Ingresos en el Extranjero					
Millones de Pesos	22,100	20,156	26,517	10	(17)
Millones de Dólares	1,300	1,138	1,418	14	(8)
En el Extranjero / Total (%)	68	67	69		

TABLA 3 | UTILIDAD DE OPERACIÓN **1T24** **4T23** **1T23** **TsT %** **AsA %**

Utilidad (Pérdida) de Operación					
Millones de Pesos	1,608	(9,924)	1,438	116	12
Millones de Dólares	95	(578)	76	116	25

TABLA 4 | FLUJO COMPARABLE

	1T24	4T23	1T23	TsT %	AsA %
Flujo Reportado					
Millones de Pesos	2,856	970	3,505	194	(19)
Millones de Dólares	168	53	187	217	(10)
Ajustes*					
Millones de Pesos	(243)	1,961	370	(112)	(166)
Millones de Dólares	(14)	114	20	(113)	(171)
Flujo Comparable					
Millones de Pesos	2,613	2,931	3,875	(11)	(33)
Millones de Dólares	154	167	207	(8)	(26)

*Ajustes de inventario, efectos de arrastre y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas

TABLA 5 | RESULTADO FINANCIERO (millones de dólares)

	1T24	4T23	1T23	TsT %	AsA %
Gastos Financieros	(55)	(58)	(51)	6	(6)
Productos Financieros	28	33	9	(14)	214
Gastos Financieros Netos	(26)	(25)	(42)	(4)	38
Ganancia (Pérdida) Cambiaria	(20)	(26)	22	24	(189)
Resultado Financiero, Neto	(46)	(51)	(20)	10	(129)

TABLA 6 | BALANCE GENERAL E INDICADORES FINANCIEROS (millones de dólares)

	1T24	4T23	1T23	TsT %	AsA %
Activo					
Efectivo y equivalentes de efectivo	312	438	293	(29)	7
Clientes	819	740	855	11	(4)
Inventarios	1,431	1,381	1,722	4	(17)
Otros activos circulantes	340	343	335	(1)	2
Total activo circulante	2,902	2,902	3,204	-	(9)
Inversión en asociadas y otras	18	18	507	(4)	(97)
Propiedad, planta y equipo, neto	2,402	2,424	2,472	(1)	(3)
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	200	207	223	(3)	(10)
Otros activos no circulantes	508	527	539	(4)	(6)
Total de activo	6,030	6,078	6,944	(1)	(13)
Pasivo y Capital Contable					
Deuda	18	41	578	(56)	(97)
Proveedores	1,483	1,459	1,300	2	14
Otros pasivos circulantes	231	271	399	(15)	(42)
Total pasivo circulante	1,732	1,771	2,277	(2)	(24)
Deuda (incluye costos de emisión)	1,921	1,933	1,613	(1)	19
Beneficios a empleados	50	52	55	(4)	(10)
Otros pasivos	339	356	413	(5)	(18)
Total de pasivo	4,042	4,112	4,358	(2)	(7)
Total capital contable	1,988	1,967	2,585	1	(23)
Total de pasivo y capital contable	6,030	6,078	6,944	(1)	(13)
Deuda Neta	1,807	1,729	2,082		
Deuda Neta / Flujo*	3.7	3.4	1.8		
Cobertura de Intereses*	3.3	3.4	8.2		

* Veces: Últimos 12 meses

POLIÉSTER

TABLA 7 INGRESOS	1T24	4T23	1T23	TsT %	AsA %
Ingresos Totales					
Millones de Pesos	23,710	21,845	27,858	9	(15)
Millones de Dólares	1,395	1,235	1,490	13	(6)
Ingresos Nacionales					
Millones de Pesos	4,868	4,720	5,498	3	(11)
Millones de Dólares	287	268	294	7	(3)
Ingresos en el Extranjero					
Millones de Pesos	18,842	17,125	22,360	10	(16)
Millones de Dólares	1,109	967	1,196	15	(7)
En el Extranjero / Total (%)	79	78	80		

TABLA 8 UTILIDAD DE OPERACIÓN	1T24	4T23	1T23	TsT %	AsA %
Utilidad (Pérdida) de Operación					
Millones de Pesos	825	(10,273)	(143)	108	677
Millones de Dólares	49	(598)	(9)	108	663

TABLA 9 FLUJO COMPARABLE	1T24	4T23	1T23	TsT %	AsA %
Flujo Reportado					
Millones de Pesos	1,859	402	1,702	363	9
Millones de Dólares	109	21	91	424	21
Ajustes*					
Millones de Pesos	(38)	1,748	785	(102)	(105)
Millones de Dólares	(2)	101	42	(102)	(105)
Flujo Comparable					
Millones de Pesos	1,821	2,149	2,487	(15)	(27)
Millones de Dólares	107	122	133	(12)	(19)

*Ajustes de inventario, efectos de arrastre y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas

PLÁSTICOS Y QUÍMICOS (P&Q)

TABLA 10 INGRESOS	1T24	4T23	1T23	TsT %	AsA %
Ingresos Totales					
Millones de Pesos	6,773	6,022	8,090	12	(16)
Millones de Dólares	398	342	433	17	(8)
Ingresos Nacionales					
Millones de Pesos	3,551	3,040	4,227	17	(16)
Millones de Dólares	209	173	226	21	(8)
Ingresos en el Extranjero					
Millones de Pesos	3,222	2,981	3,863	8	(17)
Millones de Dólares	190	169	207	12	(8)
En el Extranjero / Total (%)	48	49	48		

TABLA 11 UTILIDAD DE OPERACIÓN	1T24	4T23	1T23	TsT %	AsA %
Utilidad (Pérdida) de Operación					
Millones de Pesos	753	325	1,634	132	(54)
Millones de Dólares	44	18	87	141	(49)

TABLA 12 FLUJO COMPARABLE	1T24	4T23	1T23	TsT %	AsA %
Flujo Reportado					
Millones de Pesos	964	542	1,856	78	(48)
Millones de Dólares	57	31	99	85	(43)
Ajustes*					
Millones de Pesos	(233)	213	(415)	(209)	44
Millones de Dólares	(14)	12	(22)	(211)	38
Flujo Comparable					
Millones de Pesos	731	755	1,441	(3)	(49)
Millones de Dólares	43	43	77	-	(44)

*Ajustes de inventario, efectos de arrastre y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas

APÉNDICE B – ESTADOS FINANCIEROS

ALPEK, S.A.B. DE C.V. y Subsidiarias ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

(millones de pesos mexicanos)	Mar-24	Dic-23	Mar-23	TsT %	AsA %
ACTIVOS					
ACTIVO CIRCULANTE:					
Efectivo y equivalentes de efectivo	5,190	7,391	5,286	(30)	(2)
Efectivo restringido	8	8	10	(10)	(23)
Clientes	13,662	12,507	15,474	9	(12)
Otras cuentas y documentos por cobrar	4,341	4,511	4,379	(4)	(1)
Inventarios	23,872	23,322	31,169	2	(23)
Otros activos circulantes	1,332	1,285	1,683	4	(21)
Total activo circulante	48,405	49,024	58,001	(1)	(17)
ACTIVO NO CIRCULANTE:					
Efectivo restringido	310	314	337	(1)	(8)
Inversión en asociadas y otras	294	310	9,175	(5)	(97)
Propiedades, planta y equipo, neto	40,058	40,952	44,755	(2)	(10)
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	3,341	3,494	4,034	(4)	(17)
Otros activos no circulantes	8,166	8,590	9,414	(5)	(13)
Total activo	100,574	102,684	125,716	(2)	(20)
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE					
PASIVO CIRCULANTE:					
Deuda	301	689	10,462	(56)	(97)
Proveedores	24,726	24,650	23,542	-	5
Otros pasivos circulantes	3,860	4,572	7,227	(16)	(47)
Total pasivo circulante	28,887	29,911	41,231	(3)	(30)
PASIVO NO CIRCULANTE:					
Deuda (incluye costos de emisión)	32,041	32,648	29,195	(2)	10
Impuestos a la utilidad diferidos	1,939	2,024	3,115	(4)	(38)
Otros pasivos no circulantes	3,715	3,999	4,365	(7)	(15)
Beneficios a empleados	835	880	1,003	(5)	(17)
Total de pasivo	67,417	69,462	78,909	(3)	(15)
CAPITAL CONTABLE:					
Participación controladora:					
Capital social	6,019	6,019	6,020	-	-
Prima en acciones	8,909	8,909	8,914	-	-
Capital contribuido	14,928	14,928	14,934	-	-
Capital ganado	13,569	13,764	26,913	(1)	(50)
Total participación controladora	28,497	28,692	41,847	(1)	(32)
Participación no controladora	4,660	4,530	4,960	3	(6)
Total de capital contable	33,157	33,222	46,807	-	(29)
Total de pasivo y capital contable	100,574	102,684	125,716	(2)	(20)

ALPEK, S.A.B. DE C.V. y Subsidiarias
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

	1T24	4T23	1T23	TsT %	AsA %
(millones de pesos mexicanos)					
Ingresos	32,349	29,887	38,574	8	(16)
Nacionales	10,249	9,731	12,057	5	(15)
Exportación	22,100	20,156	26,517	10	(17)
Costo de ventas	(29,521)	(28,654)	(34,974)	(3)	16
Utilidad bruta	2,828	1,233	3,600	129	(21)
Gastos de operación y otros	(1,220)	(11,157)	(2,162)	89	44
Utilidad (pérdida) de operación	1,608	(9,924)	1,438	116	12
Resultado Financiero, neto	(786)	(925)	(376)	15	(109)
Participación en resultados de asociadas y negocios conjuntos	(15)	(145)	(16)	90	5
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	807	(10,994)	1,046	107	(23)
Impuestos a la utilidad	(477)	162	(682)	(393)	30
Utilidad (pérdida) neta consolidada	330	(10,832)	364	103	(9)
Utilidad (pérdida) atribuible a participación controladora	137	(10,939)	(91)	101	251
Utilidad (pérdida) atribuible a participación no controladora	193	107	455	80	(58)